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ABSTRAKT

Popište základní funkce programu Mathematica, které se využívají v integrálním počtu

funkcí dvou proměnných. Zaměřte se zejména na grafickou interpretaci. Použití těchto

funkcí pak demonstrujte na vhodně zvolených příkladech.

Klíčová slova: dvojný integrál, Mathematica

ABSTRACT

Describe basic functions used in Mathematica in double integrals. Especially, focus on

graphic interpretation. Illustrate this functions on suitable examples.

Keywords: double integral, Mathematica
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ÚVOD

Počátky vzniku integrálního počtu jsou datovány do 3. století př. n. l., kdy Archimédes

objevil postup výpočtu obsahu plochy pomocí jejího rozdělení na několik segmentů.

Tento postup později upravil i pro výpočet objemu těles. Teorie integrálního počtu

byla dále rozvíjena až do 20. století a dodnes se používá pro výpočet obsahu, objemu

a délky křivek.

Práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. V první kapitole praktické části

je stručně popsána historie a využití prostředí Mathematica spolu se základy práce v

tomto programu. Druhá kapitola obsahuje zavedení dvojného integrálu na obdélníku

a obecné množině, jeho základní vlastnosti a metody výpočtu. V praktické části jsou

vysvětleny základní funkce prostředí Mathematica, které využijeme při řešení dvojného

integrálu. Použití těchto funkcí je demonstrováno v další kapitole na několika ukázko-

vých příkladech, které jsou dále řešeny také pomocí prostředí Maple a Matlab. Poslední

kapitola obsahuje srovnání všech programů použitých při výpočtech.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 Software Mathematica

1.1 Historie

První verze softwaru Mathematica byla uvedena na trh v roce 1988 společností Wolfram

Research. Říká se, že vydáním prostředí Mathematica začala nová doba tzv. techni-

cal computing. Od 60. let minulého století totiž existovaly vždy jen sady, které řešily

pouze specifické úlohy (numerické, algebraické, grafické atd.). Software firmy Wolfram

Research byl revoluční právě díky tomu, že obsahoval všechny potřebné sady v jednom

produktu.

Hlavní myšlenkou bylo vytvořit jednotné prostředí s širokým využitím. Klíčem k tomu

bylo vytvoření nového symbolického jazyka umožňujícího jednoduché a stručné pro-

gramování. Další novinkou bylo použití vlastního typu dokumentu tzv. notebook. Ten

obsahuje strukturu buněk, které přehledně oddělují jednotlivé části kódu, vstupy, vý-

stupy atd.

V současnosti je software Mathematica stále vyvíjen společností Wolfram Research. Z

původního využití hlavně ve fyzice a matematice se překvapivě rozšířil i do ostatních

vědních oborů např. sociálních a přírodních věd. Dnes má Mathematica přes milión

uživatelů po celém světě - nejen odborníků z různých oborů, ale také studentů.

1.2 Využití

Již zmíněný symbolický jazyk umožňuje široké využití prostředí Mathematica při řešení

rozdílných úloh jako například:

• rozsáhlé symbolické výpočty

• vizualizace a analýza dat

• řešení rovnic, minimalizace výrazů

• simulace chování numerických modelů

• vytváření interaktivních prezentací a dokumentů

1.3 Základy práce v prostředí Mathematica

V následující kapitole jsou vysvětleny základy práce s paletou nástrojů, nápovědou

nebo buňkami v notebooku.
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1.3.1 Výpočet buňky

Pro spuštění výpočtu buňky lze použít klávesu ENTER na numerické klávesnici nebo

kombinaci kláves SHIFT + ENTER. Po spuštění výpočtu se výraz na vstupu označí

jako In[n]:= a výsledek výpočtu jako Out[n]=.

Označení buňky s výsledkem Out[n] můžeme použít pří výpočtu, pokud se chceme

odkázat na dříve vyhodnocenou buňku.

Odkaz na předchozí výsledek lze také provést pomocí symbolu ‘%’.

Pokud se chceme odkázat na libovolný předchozí výsledek, použijeme posloupnost sym-

bolů ‘%’ nebo za symbol ‘%’ napíšeme celé číslo označující výstup, se kterým chceme

pracovat.

Dalším symbolem, který se často používá při výpočtech, je ‘;’. Pokud ho připíšeme

za výraz, nebude zobrazen jeho výstup. Tento symbol lze také použít k oddělení více

výrazů.

Přesnost výsledku v prostředí Mathematica můžeme ovlivnit pomocí funkce N[expr]

respektive expr//N. Tato funkce vrací numericky aproximovaný tvar výsledné buňky.

Pokud chceme vypsat určitý počet desetinných míst výsledku, použijeme zápis

N[expr, n].
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1.3.2 Seskupování a formátování buněk

Seskupování buněk používáme pro zpřehlednění práce v obsáhlejším notebooku. Funkce

pro seskupování buněk nalezneme v menu Cell → Grouping. Zde lze zvolit mezi au-

tomatickým a manuálním seskupováním buněk, v manuálním módu využijeme položky

Group cells a Ungroup cells pro sloučení a rozdělení vybraných buněk. Vybranou

buňku můžeme také svinout dvojklikem na příslušnou hranatou závorku.

Možnosti nastavení formátování buňky včetně přednastavených stylů najdeme v menu

Format.

1.3.3 Palety nástrojů

V prostředí Mathematica lze využít předdefinované palety nástrojů nebo si vytvořit

vlastní. Palety nástrojů najdeme v menu Palletes.

Obr. 1. Panel Basic math assistant

Existující palety:

Calculator - slouží pro jednodušší výpočty, obsahuje mocniny, základní funkce, matice

a integrály

Basic commands - základní příkazy prostředí Mathematica včetně nejčastěji použí-

vaných funkcí, symbolů a konstant
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Typesetting - základní formy pro zápis mocnin, matic a integrálu, písmena řecké abe-

cedy a často používané znaky

Writting and Formatting - formátování textu a buňek

Navigation, Keyboard - obsluha prostředí pomocí myši

1.3.4 Přerušení výpočtu

Klávesová zkratka pro přerušení výpočtu je ALT + , . Používáme ji, pokud spustíme

dlouho trvající výpočet se špatnými parametry nebo pokud dojde k zacyklení výpočtu.

1.3.5 Automatické doplňování syntaxe

Pokud neznáme přesný název funkce, kterou chceme volat, napíšeme několik prvních

písmen a stiskneme kombinaci kláves CTRL + K - z rolovacího menu poté stačí vy-

brat danou funkci. Pro automatické doplnění parametrů funkce slouží klávesová zkratka

CTRL + SHIFT + K.

1.3.6 Funkce pro použití Nápovědy

Chceme-li zjistit informace o nějaké funkci nebo symbolu, použijeme symbol ‘?’.

Následující syntaxe vrací kromě použití funkce i její atributy. Jedná se o zkrácený zápis

funkce Information[arg].
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Pokud hledáme nějakou funkci, použijeme následujícího zápisu, který vypíše všechny

funkce začínající na Sqrt.

Při vypracování teoretické části o prostředí Mathematica bylo využito následující lite-

ratury [6] , [8].

2 Dvojný integrál

2.1 Dvojný integrál na obdélníku

Budeme předpokládat, že funkce f(x, y) je spojitá a ohraničená na obdélníku

D = {(x, y) ∈ R2; a ≤ x ≤ b, c ≤ y ≤ d},
jehož strany jsou rovnoběžné s osami souřadnic. Dále postupujeme následovně:

1. Intervaly 〈a, b〉, resp. 〈c, d〉 rozdělíme pomocí dělících bodů

a = x0 < x1 < x2 < · · · < xm = b, resp. c = y0 < y1 < y2 < · · · < yn = d

na podintervaly

〈xi−1, xi〉 , i = 1, . . . ,m, resp. 〈yj−1, yj〉 , j = 1, . . . , n.

Toto dělení označme D. Délky těchto podintervalů označíme

∆xi = xi − xi−1, ∆yj = yj − yj−1.

Rovnoběžky s osou y vedené body xi a rovnoběžky s osou x vedené body yj

rozdělí obdélník D na m · n obdélníků, které označíme Dij. Pro obsah každého

takového obdélníku platí

∆Pij = ∆xi ·∆yj.

2. V každém obdélníku Dij zvolíme tzv. reprezentanta, tj. bod

Rij = (ξi, ηj) a určíme příslušnou funkční hodnotu zij = f(ξi, ηj). Množinu všech

reprezentantů nazýváme výběr reprezentantů, označme ji R.

3. Vytvoříme součin

f(ξi, ηj) ·∆Pij = f(ξi, ηj) ·∆xi∆yj.
Tento součin vyjadřuje objem hranolu o podstavě Dij (která má obsah ∆Pij) a

výšce f(ξi, ηj).


[…]

Matlab.

5.1 Výpočet obsahu plochy

Zadání:

Pomocí dvojného integrálu vypočtěte obsah plochy ohraničené křivkami

x+ y = 4 a xy = 3.

Řešení:

Určení x-ové souřadnice průsečíků křivek:

y = 4− x
y = 3

x

Maple

Matlab

>> syms x y

>> r=solve('x+y-4','x*y-3');

>> r=[r.x r.y]

r =

[ 3, 1]

[ 1, 3]

Integrační meze množiny Ω jsou:

1 ≤ x ≤ 3
3
x
≤ y ≤ 4− x

Integrace: ∫ 3

1

(∫ 4−x

3
x

dy
)
dx
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Maple

Matlab

>> int(int(1,y,3/x,4-x),x,1,3)

ans =

4-3*log(3)

5.2 Výpočet objemu tělesa

Zadání:

Pomocí dvojného integrálu vypočtěte objem tělesa ohraničeného plochami z = x2,

y = 0, x2 − y + 2 = 0 a x+ y − 4 = 0.

Řešení:

Určení x-ové souřadnice průsečíků křivek:

y = x2 + 2

x+ y − 4 = 0

Maple

Matlab

>> syms x y

>> r=solve('x+y-4','x^2-y+2');

>> r=[r.x r.y]

r =

[ 3, 1]

[ -2, 6]
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Integrační meze množiny Ω jsou:

−2 ≤ x ≤ 1

x2 + 2 ≤ y ≤ 4− x

Integrace:

∫ 1

−2

(∫ 4−x

x2+2
x2y dy

)
dx

Maple

Matlab

>> int(int((x^2)*y,y,x^2+2,4-x),x,-2,1)

ans =

486/35

5.3 Výpočet objemu tělesa - transformace do polárních souřadnic

Zadání:

Pomocí transformace do polárních souřadnic vypočtěte objem tělesa určeného nerov-

nostmi z ≤ xy, z ≥ 0, x2 + y2 ≥ 2x, x2 + y2 ≤ 4x a y ≥ 0.

Řešení:

Výpočet integračních mezí pro ρ:

x2 + y2 = 2x x2 + y2 = 4x

ρ2 cos2 ϕ+ ρ2 sin2 ϕ = 2ρ cos ϕ ρ2 cos2 ϕ+ ρ2 sin2 ϕ = 4ρ cos ϕ
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Maple

Matlab

>> syms p r

>> solve('r^2*(cos(p))^2+r^2*(sin(p))^2-2*r*cos(p)',r)

ans =

[ 0]

[ 2*cos(p)/(cos(p)^2+sin(p)^2)]

>> solve('r^2*(cos(p))^2+r^2*(sin(p))^2-4*r*cos(p)',r)

ans =

[ 0]

[ 4*cos(p)/(cos(p)^2+sin(p)^2)]

Integrační meze množiny Ω jsou:

0 ≤ ϕ ≤ π
2

2 cos ϕ ≤ ρ ≤ 4 cos ϕ

Integrace:

∫ π
2

0

(∫ 4 cos ϕ

2 cos ϕ
ρ3 cos ϕ sin ϕ dρ

)
dϕ
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Maple

Matlab

>> int(int(r^3*cos(p)*sin(p),r,2*cos(p),4*cos(p)),p,0,pi/2)

ans =

10

Poznámka: Dvojný integrál ze složitějších funkcí nelze v Matlabu řešit symbolicky. Nu-

merické řešení získáme pomocí příkazu double(int(int(. . . ). . . )), funkce dblquad nebo

pomocí uživatelských funkcí, které lze volně stáhnout na internetu.

6 Srovnání

Porovnání těchto tří programů je velmi obtížné. Nejnovější verze těchto prostředí nabí-

zejí přibližně stejné sady nástrojů a rozdíly v rychlosti výpočtů nejsou znatelné (alespoň

při běžném používání). Záleží tak spíše na individuálním výběru uživatele - zda mu

vyhovuje interface, syntaxe atd.

Pro řešení dvojných integrálů a běžných matematických problémů mi přišla nejjedno-

dušší Mathematica, proto bych ji doporučil začátečníkům. Pomocí palet nástrojů lze

volat většinu základních funkcí a také zapsat základní matematické operace jako sumy,

odmocniny, integrály atd. klasickým způsobem. Velkou výhodou je barevné zvýrazňo-

vání syntaxe a také rozsáhlá nápověda, ve které lze pro každou funkci nalézt desítky

ukázkových příkladů, demonstrační projekty a výukové tutoriály.
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ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo uvést a popsat příkazy, které se používají při výpočtu

dvojného integrálu užitím programu Mathematica.

V úvodní části je uveden přehled základních definic a metod výpočtu dvojného inte-

grálu doplněný přehlednými grafy pro snažší porozumění dané problematice. Jsou zde

také popsány základy práce v prostředí Mathematica a funkce používané při řešení

dvojného integrálu včetně grafické reprezentace funkcí. V závěru jsou uvedeny příklady

vypočítané pomocí dalších prostředí, a to Maple a Matlab včetně porovnání všech tří

programů.

Vzhledem k tomu, že dvojný integrál je zařazen do kurzu Matematika 2 pro posluchače

1. ročníku studia na FAI UTB Zlín, může tato práce sloužit jako pomůcka při studiu

dané problematiky.

CONCLUSION

The purpose of this thesis was to define and to describe commands used in computing

of double integrals using Mathematica.

In the introduction section there are mentioned basic definitions and methods of the

computing of double integrals completed by well-arranged graphs to better understan-

ding of the given problem. There are described basic commands used in Mathematica

and functions used in solving of double integrals including their graphical represen-

tation. In the end there are presented solved examples using Maple and Matlab inclu-

ding comparing of all programs.

With respect to the fact that double integral is included in the course Mathematics 2

for the students on Faculty of Applied Informatics, TBU, Zlín, this bachelor thesis can

be used as a studying aid as well.
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