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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Obtížnost zadaného úkolu

2. Splnění všech bodů zadání

3. Práce s literaturou a její citace

4. Úroveň jazykového zpracování

5. Formální zpracování – celkový dojem

6. Logické členění práce

7. Vhodnost zvolené metody řešení

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Výsledky a jejich prezentace

10. Závěry práce a jejich formulace

11. Přínos práce a její využití

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede oponent dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Otázky k obhajobě:

1. Matematicky precizujte komentář k obrázku 14 na straně 31.

2. Zadání příkladu na straně 33 nekoresponduje s jeho následným řešením, pravděpodobně jde o

překlep. Uveďte jeho správné zadání.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Předloženou bakalářskou práci hodnotím jako velmi dobrou. Autor přehledně zpracoval

problematiku výpočtu dvojného integrálu pomocí programu Mathematica. Přehledně zde popsal

základy práce v tomto prostředí a na řešených příkladech názorně prezentoval použití jeho

základních funkcí. Oceňuji snahu autora o doplnění řešení příkladů přehlednými grafy a jeho

rozhodnutí vysázet bakalářskou práci v systému LaTeX, který umožňuje velmi kvalitní sazbu

matematického textu.
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